
Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Лицей №121 имени Героя 

Советского Союза С.А.Ахтямова" 

Советского района г. Казани 
 

Казан шәһәре Совет районыныӊ 

«Советлар Союзы Герое 

С.Ә.Әхтәмов исемендәге 121 нче 

лицей» муниципаль автоном 

гомуми белем учреждениесе. 
 

П Р И К А З       Б О Е Р Ы К 

 

«22»  марта  2024 г.                                                                            № 105       

 

«О приёме детей в 1 класс лицея» 

 

Во исполнение  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России от 

02.09.2020 № 458 (далее — Порядок приема в школу), Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам — образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115,  Постановления Исполнительного 

комитета города Казани от 29.12.2021 №3515 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги по приёму 

заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, 

реализующие программы общего образования в городе Казани»,  на основании 

приказа Управления образования Исполнительного комитета г. Казани от 

11.03.2024 №390/02-05-02 «О приеме в 1 класс»  с целью  обеспечения  прав 

граждан на прием детей в общеобразовательные организации 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать прием детей в первые классы, руководствуясь Порядком 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2020 №458 

(зарегистрирован Минюстом Российской Федерации  1.09.2020, регистр. номер 

59783), Административным регламентом предоставления муниципальной услуги 

по приёму заявлений о зачислении в муниципальные образовательные 

организации, реализующие программы общего образования в городе Казани, 

утверждённым Постановлением Исполнительного комитета города Казани от 

29.12.2021 №3515 для  лиц, проживающих на закрепленной  за лицеем территории 

с  1 апреля до 30 июня  2024 уч.года (Приложение 1) 

2. Заместителю директора по УР Вихеревой Н.А. и учителю начальных классов 

Денисовой А.А. 

      2.1. обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с 

педагогическим коллективом и родителями (законными представителями) о 

порядке приема детей в первый класс,  

      2.2. не допускать проведение испытаний (экзаменов, тестов, конкурсов), 

направленных на выявление уровня знаний ребенка по различным учебным 

дисциплинам, при приеме детей в первый класс, 



 

2.3. организовать в  лицее работу бесплатных десятидневных адаптационных 

курсов для детей с учетом требований СанПин 24.2.282110 по отдельному графику 

(Приложение 2),  

      2.4 обеспечить условия обучения и воспитания граждан на родном языке, 

исходя из возможностей общеобразовательных учреждений, в соответствии со 

статьей 14 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», 

3.     организовать  набор первых классов в количестве 7 классов (190 человек): 4 

класса по адресу Камалеева,22, 3 класса по адресу Космонавтов,19, 

4. начать прием заявлений родителей (законных представителей) детей на 

обучение в 1 класс для детей, проживающих на закрепленной территории, а также 

имеющих право на первоочередной, преимущественный приём при наличии 

полного пакета документов в электронной форме с 01.04.2024 г. по 30.06.2024 г.  

    4.1  прием заявлений родителей (законных представителей) детей, 

незарегистрированных на закрепленной территории, начать с 08.07.2024г.при 

наличии вакантных мест и до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 

сентября текущего года  

 

5. Контроль за исполнением данного приказа сохраняю за собой. 

 

 

 Директор лицея № 121                                                                        Афонская В.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнила Вихерева Н.А. 

 

 



 

Приложение 1   к Приказу  №  105_от  22 .03. 2024 года 

 

В соответствии с Постановлением Исполнительного комитета г. Казани 

от  11.03.2024 №810 

Наименование образовательной 

организации  

Закреплённая территория 

МАОУ «Лицей №121 им. Героя 

Советского Союза С.А.Ахтямова» 

  

 

 

  

пр.Альберта Камалеева, 1, 6, 8, 12, 14, 

16, 20, 

ул.Габдуллы Кариева, 4, 4а, 4а (корп.2), 

5, 6, 7, 8, 10, 

ул.Курская, 11, 11а, 13, 13а, 15, 17, 18, 

19, 20, 23, 25, 27. 

 

ул.Академика Губкина, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 

18, 18б, 18в, 20, 24, 25 (корп.2), 28а, 30а, 

30б, 30в, 30г, 40, 40а, 42, 44, 48, 52а, 

ул.Патриса Лумумбы, 47, 54,56,58,62, 

62а, 64, 

ул.Космонавтов, 1, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 11а, 

11б, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 

29а, 29б, 29в, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 

39, 39б, 40, 41,41а, 42, 42а, 42б, 43, 44, 

47, 49, 49а, 51, 53, 55, 

Жилой комплекс «Комос на Губкина», 

ул.А.Губкина, строение 12б; жилой 

комплекс «Ракета», ул.Космонавтов, 

61е. 

СНТ «Аэропорт» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2   к  Приказу  № 105  от  22.03.2024 года 

 

График функционирования адаптационных курсов для будущих 

первоклассников по микрорайону 

 

 дата время ответственный 

К
а
м

а
л

ее
в

а
,2

2
 

20 мая 2024г 16.30-17.30 Галиахметова Г.Р., психолог, 

21 мая 2024г. 16.30-17.30 Галиахметова Г.Р, психолог 

22 мая 2024г 16.30-17.30 Мухаметова Ф.Г., учитель начальных классов 

23 мая 2024г 16.30-17.30 Мухаметова Ф.Г., учитель начальных классов 

24 мая 2024г 16.30-17.30 Бикмухаметова Г.Ш., учитель начальных 

классов 

27 мая 2024г 16.30-17.30 Бикмухаметова Г.Ш., учитель начальных 

классов 

28 мая 2024г 16.30-17.30 Зарипова Т.В., учитель начальных классов 

29 мая 2024г 16.30-17.30 Зарипова Т.В., учитель начальных классов 

30 мая 2024г 16.30-17.30 Вихерева Н.А., учитель начальных классов 

31 мая 2024г 16.30-17.30 Вихерева Н.А., учитель начальных классов 

К
о

см
о

н
а

в
т
о

в
, 
1

9
 

20 мая 2024г 16.30-17.30 Шайдуллина Г.А. 

21 мая 2024г. 16.30-17.30 Шайдуллина Г.А. 

22 мая 2024г 16.30-17.30 Яруллина Э.Р., учитель начальных классов 

23 мая 2024г 16.30-17.30 Яруллина Э.Р., учитель начальных классов 

24 мая 2024г 16.30-17.30 Яруллина Э.Р., учитель начальных классов 

27 мая 2024г 16.30-17.30 Шуберкина Л.Г., учитель начальных классов 

28 мая 2024г 16.30-17.30 Шуберкина Л.Г., учитель начальных классов 

29 мая 2024г 16.30-17.30 Карпова Л.Ю., учитель начальных классов 

30 мая 2024г 16.30-17.30 Карпова Л.Ю., учитель начальных классов 

31 мая 2024г 16.30-17.30 Михайлова Т.Н., учитель начальных классов 

 

 

 

 

 


